
 

 

 

1 

 
 
 

                 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ         
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ,          
ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ & ΔΙΚΤΥΩΝ                    
ΓΕΝ. ΓΡΑΜ. ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ                                                                          
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ &ΠΡΟΓΡ/ΤΟΣ                                                                     
Δ/ΝΣΗ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ & 
ΚΩΔΙΚΟΠΟΙΗΣΗΣ (Δ17)                                
Τμήμα          : α΄                      
Ταχ. Δ/νση    : Χαρ.Τρικούπη 182            
Ταχ. Κωδ.     : 10178 Αθήνα                                          
Πληροφορίες : Ποιμενίδου Π.                                                                                               
Τηλέφωνο     : 213 15 23 567                    
FAX               : 213 15 23 572                        

 
 
 
 
 
 
Αθήνα,   11-7-2014 
Αρ. Πρωτ. Δ17α/173/5/ΦΝ 439 
 
 
 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

 
 
Θέμα: Τροποποίηση της απόφασης συγκρότησης της Ομάδας Εργασίας για την 
αναμόρφωση και τον εκσυγχρονισμό του θεσμικού πλαισίου των Μητρώων 
Κατασκευαστών- Εργοληπτικών Επιχειρήσεων και Μελετητών Δημοσίων Έργων   
 
Έχοντας υπόψη:  
 
1. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 6 του Ν. 679/77 «Περί αυξήσεως προσωπικού 

του Υπουργείου Δημοσίων Έργων και ρυθμίσεως συναφών θεμάτων» (ΦΕΚ Α΄ 245). 

2. Τις διατάξεις του π. δ/τος 118/2013 «Τροποποίηση του π.δ. 85/2012 (Α΄ 141)-

Ίδρυση Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων και Υπουργείου Πολιτισμού 

και Αθλητισμού και μετονομασία των Υπουργείων Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, 

Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων και Παιδείας και Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και 

Αθλητισμού σε Υπουργείο Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας και σε Υπουργείο 

Παιδείας και Θρησκευμάτων αντιστοίχως (ΦΕΚ Α΄ 152). 

3. Τις διατάξεις του π. δ/τος 119/2013 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, 

Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ Α΄ 153). 

4. Τις διατάξεις του π. δ/τος 69/1988 «Οργανισμός Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 

Έργων (ΓΓΔΕ)» (ΦΕΚ Α΄ 28), όπως ισχύει. 

 

 

ΑΔΑ: ΩΟΠ41-ΗΓΚ



 

 

 

2 

 

 

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π. δ/τος 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας 

για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά  Όργανα» (ΦΕΚ Α΄ 98) και το γεγονός ότι από 

την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού.  

6.  Το σχέδιο νόμου «Για τη διαμόρφωση ενός ενιαίου κανονιστικού και θεσμικού 

πλαισίου σύναψης δημοσίων συμβάσεων έργων, προμηθειών και υπηρεσιών» που 

επεξεργάζεται η Ενιαία Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων. 

7. Το σχέδιο νόμου «Απλούστευση της αδειοδότησης για την άσκηση οικονομικής 

δραστηριότητας». 

8. Την ανάγκη αναμόρφωσης και εκσυγχρονισμού του θεσμικού πλαισίου που αφορά 

το Μητρώο Εργοληπτικών Επιχειρήσεων (Μ.Ε.ΕΠ.), το Μητρώο Εμπειρίας 

Κατασκευαστών (Μ.Ε.Κ.) και το Μητρώο Μελετητών (Γ.Ε.Μ.), καθώς και των 

τηρουμένων στις Περιφερειακές Ενότητες Μητρώων Περιφερειακών Ενοτήτων στο 

πλαίσιο του νομοσχεδίου αυτού.  

9. Την ανάγκη επεξεργασίας του κατ΄ εξουσιοδότηση του εν λόγω σχεδίου νόμου 

Κανονισμού ανάθεσης δημοσίων έργων και μελετών, ο οποίος θα εκδοθεί με Προεδρικό 

Διάταγμα και ειδικότερα των θεμάτων που αφορούν στην τήρηση των Μητρώων 

Κατασκευαστών - Εργοληπτικών Επιχειρήσεων (Μ.Ε.ΕΠ. και Μ.Ε.Κ.) και των Μητρώων 

Μελετητών (Γ.Ε.Μ.) από την αρμόδια Διεύθυνση Μητρώων και Τεχνικών 

Επαγγελμάτων (Δ15), αλλά και των τηρουμένων στις Περιφερειακές Ενότητες 

Μητρώων Περιφερειακών Ενοτήτων.   

10. Την Οδηγία 2014/24 ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τις 

δημόσιες προμήθειες, την κατάργηση της Οδηγίας 2004/18/ΕΚ και την ανάγκη 

υποβολής προτάσεων για την ενσωμάτωση στο εθνικό δίκαιο διατάξεων της ανωτέρω 

Οδηγίας σχετικές με την εγγραφή στα Μητρώα.   

11. Την ανάγκη συνολικής αναβάθμισης του πληροφοριακού συστήματος του 

Δικτυακού τόπου και των αρχείων της Διεύθυνσης ώστε να επιτευχθεί η καλύτερη 

εξυπηρέτηση όλων των εμπλεκομένων και η προσβασιμότητα σε όλες τις αποφάσεις 

της Υπηρεσίας αυτής με στόχο και την ενίσχυση της διαφάνειας. 

12. Την αριθμ. πρωτ. Δ17α/01/58/ΦΝ 439/30-5-2014 απόφασή μας «Συγκρότηση της 

Ομάδας Εργασίας για την αναμόρφωση και τον εκσυγχρονισμό του θεσμικού πλαισίου 

των Μητρώων Κατασκευαστών - Εργοληπτικών Επιχειρήσεων και Μελετητών 

Δημοσίων Έργων». 

13. Το αριθμ. πρωτ. 1884/539/519/27664/3494/20-6-2014 έγγραφο των εργοληπτικών 

οργανώσεων: ΠΕΔΜΕΔΕ, ΠΕΔΜΗΕΔΕ, ΠΕΣΕΔΕ, ΣΑΤΕ, ΣΤΕΑΤ  

ΑΔΑ: ΩΟΠ41-ΗΓΚ



 

 

 

3 

14. Το αριθμ. πρωτ. 1216/7-7-2014 έγγραφο του Συλλόγου Μελετητών Ελλάδος 

«ΣΜΕ». 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε: 

 

Α. Τροποποιούμε την αριθμ. πρωτ. Δ17α/01/58/ΦΝ 439/30-5-2014 απόφασή μας 

«Συγκρότηση της Ομάδας Εργασίας για την αναμόρφωση και τον εκσυγχρονισμό του 

θεσμικού πλαισίου των Μητρώων Κατασκευαστών - Εργοληπτικών Επιχειρήσεων και 

Μελετητών Δημοσίων Έργων» και ορίζουμε μέλη της τον Γάγαλη Γεώργιο, ως 

εκπρόσωπο της ΠΕΣΕΔΕ, τον Κουτεντάκη Αναστάσιο, ως εκπρόσωπο της 

ΠΕΔΜΗΕΔΕ, τον Λαζάρου Μαρίνο, ως εκπρόσωπο της ΠΕΔΜΕΔΕ και τον Αλεξόπουλο 

Κωνσταντίνο, ως εκπρόσωπο του ΣΜΕ,  οι οποίοι προστίθενται ως περιπτώσεις 13, 14, 

15 και 16 αντίστοιχα. 

Β. Κατά τα λοιπά εξακολουθεί να ισχύει η αριθμ. πρωτ. Δ17α/01/58/ΦΝ 439/30-5-2014 

απόφασή μας «Συγκρότηση της Ομάδας Εργασίας για την αναμόρφωση και τον 

εκσυγχρονισμό του θεσμικού πλαισίου των Μητρώων Κατασκευαστών - Εργοληπτικών 

Επιχειρήσεων και Μελετητών Δημοσίων Έργων». 

               

Κοινοποίηση:                                                                       
1. Γραφείο κ. Υπουργού                                                                   
2. Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα                    
3. ΠΕΣΕΔΕ                                                                                                                    
Θεμιστοκλέους 6, 106 78 Αθήνα                     
4. ΠΕΔΜΗΕΔΕ                                                       
Αχαρνών 35, 104 39 Αθήνα                            
5. ΠΕΔΜΕΔΕ                                            
Ασκληπιού 23, 106 80 Αθήνα                          
6. ΣΜΕ                                                 
Ξενοκράτους 31, 101 78 Αθήνα                
7. Ανωτέρω μέλη της ομάδας εργασίας                                                                                      
Ε.Δ.                                                                                                                             
Δ/νση Δ17(2)                                                                      

 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

 
 
 

ΜΙΧΑΗΛ  ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ 

 

 
 
 

 

ΑΔΑ: ΩΟΠ41-ΗΓΚ




